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Salus Tirana sh.a
Pasqyra e Poziclonit Financiar me 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime M& 31 dhjetor 2017 M&é 31 dhjetor 2016
Aktivet
I, Aktivet afatshkurtra
Mjete monelare 5 3,614,790 4,173,607
Llogari té arkélueshme 6 16,233,118 18,195,190
TVSH e arkétueshme 7 2,492,162 2,518,603
Parapagim Tatim fitimi 7 127,000 127,000
Parapagime 7 1,109,253 1,152,040
Inventar 8 32,485,740 19,320,680
Shpenzime t& shtyra 9 198,818,272 195,123,653
Total I aktiveve afatshkurtra (1) 254,880,336 240,610,673
Il, Aktivet afatgjata
Toka 10 122,566,950 122,566,950
Ndértesa 10 1,107,053,623 1,132,055,323
Makineri dhe paisje 10 307,823,377 307,926,900
Mjete transporti 10 2,441,479 3,643,975
Mobilje dhe orendi 10 30,286,254 37,585,170
Paisje informatike 10 4,609,804 5,198,805
Té fjera aklive 10 2,971,735 3,295,703
Aklive afalgjata jo materiale 1 23,881,004 14,688,257
Totall | aktiveve afatgjata (1) 1,601,634,226 1,626,861,083
Totali i aktiveve (1 +11) 1,856,514,561 1,867,471,756
Detyrimet dhe kapitali
I. Detyrimet afatshkurtra
Llogari 1& pagueshme 12 226,881,115 169,356,464
Té pagueshme nda] personalit 13 5,642,015 6,280,289
Delyrime tatimore 14 3,270,179 3,020,953
Hua afatshkurira 15 59,768,071 60,569,229
Overdraft 15 105,232,928 99,602,203
Totali | detyrimeve afatshkurtra (1) 400,794,308 338,849,138
Il. Detyrimet afatgjata
Hua bankare 16 322,214,339 301,491,989
Hua nga palét e lidhura 16 300,467,000 238,004,800
Totali i detyrimeve afatg]ata (i) 622,681,339 629,496,789
Totali I detyrimeve (I + 1) 1,023,475,647 968,345,928
I, Kapitali
Kapitali | shoqgérise 17 1,609,562,000 1,609,562,000
Humbje té mbarlura 17 (710,436,172) (671,343,561)
Humbje periudhe 17 {66,086,914) (39,092,611)
Totall i kapitallt (1) 833,038,914 899,125,828
Totali | detyrimeve dhe kapitalit {1,11,111) 1,856,514,561 1,867,471,756

Pasqyra ¢ pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 — 28 qe jané pjesé
pérbérése e pasqyrave financiare.
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salug Tirana sh.a

Pasqyra @ fitimi ose humbjes dhe & ardhurave té tlera glithépsishirkse pir vitin & mbyllur mié 31 dhjetor 2017

{T& gilifen suTROT Pd LEk, pvuepse kur idyveler ndrpshs)

Pasqyta e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave €

tjera gjith épérf shirése

Pdir witin @ mbyllur meé Pl vitln e mibtyllur mé
Shanilma 31 dhjotar 3317 31 Ehﬂ:ﬂ 2098
T ardnurat nga aktiviteti
Té& ardhural nga shitjet 18 S0, TR G20 S50 021,268
T& ardhura & e 18 4,054,524 &84 483
500,054,550 543,863,721
Shpenzial
Kosin & malesialeve dhe makraie 18 (B0, 60, 0} [E1, 712 673
Enpenzime personek; n
-pagat & personalil 191,805, 292) {96,820, 28E)
-Kordrihiged pér sigummel shogense die
ihiindicbononn {11, 86 420} {11,577 B4d)
Anerlivir dha zhulerasimi 41 {78,762 ,155) [T3680,837T)
Humbjz nga logantd e etkétueshma ] {5, 060, ey (4, 80,5
Sheenzime & e P4 {285,058, 407) {291,330,537)
Tosall | shpoazimowg §E:50,519,420) T
Humbja nga weprimtaria kryosars |50, 44, BTO) (13, T4E 108
Slspaanizinng pde Inlarasa 23 {20, B55,547) (35,234 B4
Fitimi ryga Wurdi | kidmbimil, nalo iz 13,234,804 ]
Tatali | shpenzimews financiare, neto {15,622, 044) (28,148 §0:3)
Hurnh@ para tatimit = {IElﬂHlHﬂ (30,082 611)
Sheenimi | tatimt mi Birn 24 - -
Hurﬂmﬂ-ﬂrlu{lhﬂ {6, G F1E) (28,092 611)
T ardhum b8 e giiheépaishirise
Todali i th ardhurave gjithépédshirgse pir vitin (66,086,514 (38,002,511

Pasqyrs ¢ ftimit ose humbjes dhe 8 srdhursve 6 Heea pjithépécishirgse duhet £ lexohee ¢ bashk me

shinimet shpjeguese né faget 5 — 28 qE jané pjesé piabénise ¢ pasgyrave fnanciare,



Salus Tirana Sh.a

Pasgyra @ Meryshimeve né Kapital par uitin & mbyllur mE 31 dijetor 2017

{78 pitho Prmeal 08 dok, pérrecss ke shivene T ndrrhe)

Pasqyra ¢ Ndryshimeve né Kapital

K i @kabamnar g te mbanura Totali
ieaud]a ma 4 janard i 8 1,608 562 000 (52,01 220 1,037 260,760
Rezerva nga rislaresimi >
_Humibija & vili o 42, 341 ) 0,0, 2 1)
Gjandja me 31 dhjetor 2015 1,609,562,000 BT 1,343, 561) B8, 218438
_ Gjendja me 1 janar 2018 1,648, 562,000 BT, 343,661} 36 HE.415
Fazmid fga rideresimi
Ml & vt (3E0RE 611) (39,082,611)
Gjendja ne 31 dhjetor 2016 1,608,562 000 [T10.438172) Ba0,126 A8
_ Gijendja me 1 janar 2016 1,608,562 000 (T10,438.172) £89,125,828
Razgrem nga rivienssim
Humba e vl {BE,084,814) [56,086,914)
&ﬂ!m 31 dhjstor 3047 1, B08, 662 008 {776, 523,085) £33,038,314

Pasqyra & ndeyshimeve o€ kapral duhes o8 lexoher sé& bashku me shénimet shpjeguese 0 Gget 3 der o 28, £

cilat janié pjese perbérése e prsgymve financiate.



Salus Tirana sh.a.

Pasqyra e rrjedhjes s& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T€ gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e rrjedhjes sé mjeteve monetare

Shenimi 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
I. Fluksi monetar nga veprimtarite e shirytezimit
Humbja neto para tatimit 17 (66,086,914) (39,092,611)
Rregullime per:
Amortizimi 10 76,762,155 73,686,937
Provizione 6 5,000,000 3,380,750
Shpenzime per interesa 28,856,947 35,224,642
Humbje nga kembimi te parealizuara (4,144,110) (3,095,374)
Fitimi operativ para ndryshimeve ne kapitalin punues 40,388,078 70,104,344
Rritje(zvogelim) ne llogarite e arketueshme (3,037,928) 3,785,512
Rritje(zvogelim) ne llogarite e tjera te arketueshme (3,625,492) (26,973,859)
Zvogelim nga inventari (13,165,060) (313,511)
Rritje ne llogari te pagueshme 57,524,651 14,997,961
Rritje ne detyrime te tjera (389,048) (5,605,090)
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit
Interesi i paguar (24,842,202) (31,955,464)
Tatim fitimi i paguar ; - -
Fluksi neto mohetar perdorur ne veprimtarite e shfrytezimit 52,852,999 24,039,893
Il. Fluksi monetar nga veprimtarite e investimit
Bjerje e aktiveve afatgjata materiale (40,448,425) (23,007,884)
Shitje aktiveve afatgjata materiale 417,328 499,147
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale (11,374,836)
Fluksi neto monetar perdorur ne veprimtarite e investimit (51,405,933) (22,508,737)

Ill. Fluksi monetar nga veprimtarite e financimit

Zvogelim nga huamarrje afatgjate (70,098,808) (34,781,996)
Rritje nga huamarrje afatgjate 68,092,925 32,771,200
Fluksi neto monetar nga veprimtarite e financimit (2,005,883) (2,010,796)
IV. Rritjal/(pakesimi) neto i mjeteve monetare (558,817) (479,640)
V. Mjetet monetare ne fillim te periudhes 4,173,607 4,653,247

3,614,790 4,173,607

VI. Mjetet monetare ne fund te periudhes

Pasqyra e rrjedhjes se mjeteve monetare duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faget 5 — 28 qe

jane pjese perberese te pasqyrave financiare.



Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Shénime shpjeguese

1. Informacion i pérgjithshém

Salus Tirana Sh.a (Shoqéria) éshté themeluar né 22 Tetor 2008 si shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar né
pérputhje me ligjiin numér 7638 daté 14.04.2008 “Mbi shoqérité tregtare” me ligjin numér 9723 daté 3.5.2007
“Mbi Qendrén Kombétare t& Regjistrimit” regjsitruar me NUIS K82311006T.

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé éshté ofrimi shérbimeve jo publike mjekésore dhe spitalore.
Struktura e kapitalit té aksioneve te shoqerisééshté si mé poshté:

Anastas Pecini me 16.24%

Olti Pecini me 23.76%

Salus Holding me 34.77%
Policlinico Triestino me 11.97%
Finest me 9.77%

e FPranco Stock me 1.75%,

e Sidney Stock 1.75%,

Sipas kontrates sé shitblerjes sé aksioneve mé 28 dhjetor 2015, né t€ cilén Acane Investment Corporation ka
kryer shitjen e 3.5% te aksioneve té tyre qé zotéronin ne Salus Tirana sha me 1,75% t€ aksioneve né favor té
z.Sidney Stock dhe 1,75%% té aksioneve né favor te z.Franco Stock.

Anétaré té Késhillit Drejtues té Shoqérisé jané Z.Guglielmo Danelon, Z..Franco Stock, Z.Olti Pecini dhe Z.
Anastas Pecini regjistruar sipas gertifikatés sé Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit dat€ 20.01.2012.

Pérfagésuesit Ligjore té Salus Tirana sh.a. jané Z.Sidney Stock dhe Z. Rition Margariti.
Selia gqendrore e shoqérisé éshté né adresén Rruga Vidhe Gjata 16, Mezez-Kashar, Km 1, Autostrada TR-DR,

Tirane.

Shogetia mé 31 dhjetor, 2017 ka pasur té punésuar 73 punonjés (2016: 80).
2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF), mbi bazén e metodés sé kostos historike.

Pasqyrat financiare té Shoqérisé jané pérgatitur bazuar né parimin e vijimésisé, i cili supozon se Shoqéria do t&
vazhdojé té veprojé dhe né periudhat né vazhdim.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé drejtuesit t€ b&jné vlerésime dhe supozime.
Bozrdi drejtues ushtron gjykimin e tij né progesin e zbatimit té politikave kontabél €& Shogéris€. Elementét e
pasqyrave financiare qé kérkojné njé nivel mé té larté gjykimi ose subjektiviteti dhe pér té cilat supozimet dhe
gjykimet kané influencé mé t€ larté jané shpjeguar né shénimin shpjegues 4.



Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. STANDARDET E REJA DHE INTERPRETIMET

Politikat e adoptuara té kontabilitetit jané né pérputhje me ato té vitit té& kaluar financiar.

Ndryshimet qé rrjedhin nga pérmirésimet né SNRF nuk kané ndonjé ndikim né politikat kontabél, pozicionin
financiar apo né ecuriné e Shoqérisé.

3.1 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fugi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2017

Shogéria nuk ka adoptuar standarde té reja apo ndryshime qé kané njé ndikim té réndésishém né rezultatet ¢
Shoggétisé apo pozicionin financiar.

Standardet dhe ndryshimet qé jané efektive pér heré té paré né vitin 2017 (pér subjektet g€ mbyllen mé 31
dhjetor 2017) dhe mund té jené té zbatueshme pér Shoqériné jané:

Pérmirésimet vietore té ciklit t¢ SNRF 2014-2016 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28)
Ndryshimet né SNK 7 'Pasqyra ¢ flukseve té mjeteve monetare'

Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim t& réndésishém né kéto pasqyra financiare dhe pér kété arsye nuk éhté
béré dhénia e informacioneve shpjeguese.

3.2 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé nuk jané
ende né fuqi dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shoqgéria

Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, disa standarde t€ reja, si dhe ndryshime té€ standardeve
ekzistuese, qé ende nuk jané efektive dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shoqéria, jané publikuar nga BSNK.
Informacion mbi ato standarde gg pritet té jené té réndésishme pér pasqyrat financiare t€ Shoqgrisé éshté
dhéné mé poshté. Drejtimi pret qé té gjitha standardet relevante do té miratohen né politikat kontabél té
Shoggérisé pér periudhén e paré qé fillon pas hyrjes né fuqi té shpalljes. Standardet e reja, interpretimet dhe
amendamentet té cilat nuk jané miratuar apo t€ shénuara mé poshté nuk pritet té keté njé ndikim material né
pasqyrat financiare té Shoqérisé.

SNRF "“Instrumentet Financiare” 9

Standardi i ri pér instrumentet financiare (SNRF 9) paraqet ndryshime té médha né udhezimet e SNK 39 mbi
klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe prezanton njé model t€ ri "humbje krediti € pritshme" pér
shvlerésimin e aktiveve financiare. SNRF 9 gjithashtu ofron udhézime t€ reja pér zbatimin e kontabilitetit

mbrojtés.

Drejtimi ka filluar té vlerésojé ndikimin e SNRF 9, por nuk éshté ende né gjendje pér té dhéné informacion
sasior, Né kété fazé fushat kryesote té ndikimit té pritshém jané si mé poshté:

+  Klasifikimi dhe matja e aktiveve financiare t¢ Shogérisé do té duhet t€ shqyrtohen né bazé t€ kritereve té
reja té cilat konsiderojné flukset monetare kontraktuale té aktiveve dhe modelin e biznesit né € cilén ato
jané administruar.

*  njé zhvlerésim i pritshém me bazé humbje krediti do té duhet té njihet né té arkéueshmet tregtare té
Shogérisé, nése nuk klasifikohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes né pérputhje me kriteret

e reja.

Ndryshimet né vlerén e drejté do té paraqitet né fitim ose humbje, pérveg rasteve kur Shogéria bén njé
pércaktim té pakthyeshém pér (€ paraqitur ato né € ardhura t€ tjera pérmbledhése.



Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. STANDARDET E REJA DHE INTERPRETIMET (VAZHDIM)

3.2 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé nuk jané
ende né fuqi dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shoqéria (vazhdim)

SNRF 9 do té hyjé né fuqi pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018. Shoqétia
nuk ka ende kryer njé vlerésim mbi impaktin pér provigjonin mbi aktivet financiare, i cili sipas kerkesave te
SNRF 9, duhet té pérllogatitet sipas modelit te humbjeve te pritshme té ardhshme.

SNRF 15 "Té ardhurat nga kontratat me klientét"

SNRF 15 paraqet kérkesat e reja pér njohjen e té ardhurave, duke zévendésuar SNK 18 "T¢€ ardhurat', 'SNK 11
Kontratat e ndértimit', dhe disa Interpretime té lidhura me té ardhurat. Standardi i ri krijon njé model njohjeje
me bazé kontrolli té ardhurave dhe jep udhézime shtesé né shumé fusha qé nuk mbulohen né ményré t€
detajuar nga SNRF-ve ekzistuese, duke pérfshiré ményrén pér njohjen e marréveshjeve me detyrime té shumta
té performancés, ¢mime té ndryshueshme, té drejtat e rimbursimit té konsumatorit, furnizuesi opsione e
riblerjes nga furnizuesit, dhe kompleksitete té tjera té zakonshme.

Drejtimi ka filluar t& vlerésojé ndikimin e Standardit té ri.

SNRF 15 hyn né fuqi né periudhat raportuese vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janar 2018. Shogétria vleréson se
impakti nga IFRS 15 do té jeté i paréndésishem pér shkak té natyres se aktiviteteve té saj.

SNRF 16 "Qiraté"

SNRF 16 do té zévendésojé SNK 17 dhe tre Interpretimet pérkatése. IKjo kompleton projektin e gjaté e
BSNK-sé pér té rishikuar t& kontabilitetin e girave. Qiraté do t€ regjistrohen né pasqyrén e pozicionit financiar
né formén e njé t€ drejte pérdorimi té njé aktivi dhe té njé detyrimi giraje.

SNRF 16 hyn né fuqi né periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janar 2019. Drejtimi éshté ende duke vlerésuar
ndikimin e ploté té Standardit dhe pér kété arsye nuk éshté né gjendje té japé informacion sasior. Megjithaté,
pér té pércaktuar ndikimin Shoqéria éshté né proces té:

* kryerjes s€ njé rishikimi t€ ploté té té gjitha marréveshjeve dhe pér t€ vlerésuar nése ndonjé kontraté shtesé
tani do té béhet njé qgira sipas pérkufizimit té ri SNRF 16

* pércaktimit té dispozitave kalimtare gé do té miratojé; aplikimin e ploté retrospektiv ose aplikimin e
pjesshém retrospektiv (q¢ do té thoté informacioni krahasues nuk duhet té riparaqitet). Aplikimi i metodés sé
pjesshme jep gjithashtu njé opsion lehtésimi pér rivlerésimin nése kontratat ekzistuese jané, ose pérmbajné,
njé qira, si edhe lehtésime t€ tjera. Pércaktimi se cilét nga kéto praktika do t€ miratohen &shté i réndésishém
pasi ato jané zgjedhje té pakthyeshme

» vlerésimit té informacioneve shpjeguese té saj aktuale pér giraté financiare dhe girave operative pasi kéto
kané té ngjaré té formojné bazén e shumave qé do t€ kapitalizohen dhe t€ béhen t€ drejta pérdorimi t&
aseteve

* pércaktimin se cilat thjeshtézime opsionale kontabél do t€ zbatohen pér portofolin e tyre té qirasé dhe nése
se do té pérdoren pérjashtime

« vlerdsimit té sistemit té I'T dhe nése nevojitet njé sistem té i leasing. Kjo éshté duke u konsideruar né
pérputhje me zbatimin e SNRF 15 dhe SNRF 9 né ményré qé Shoqéria vetém t'i nénshtrohet njé séré
ndryshimesh té sistemit njéhkohésisht

* ylerésimit pér dhénien e informacioneve shpjeguese shtesé gé do t€ nevojiten.

Shoggéria ka zgjedhur té mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave efektive té
tyre.



Satus Tirana sh.a
ShiEnime mibi pasgyrat financare pis witin & mbyller mé 31 ghjetor 2017

(¥ gl shumat A Lek, pereeie do shprebe nadrpshe)]

4. PERMOLEDHJE E POLITHCAVE HRYESORE MONTABEL
.4 qulﬂn 2 pasgyrave finaclans

Pasqyrat Aranciare jané pécgatitur bazuar né kostoa histonke.

4.2 Transakslonet nd monedhé té hual

Keto pasqyra fnanciare jant pasagitue nf Lek Shaiptar ("Lek™), ¢ ala Sshté edbe monedha funksionale ¢
Shagirise.

Transaksionet né monedhé i haaj konvertohen né monedhen funksionale sipas husic o8 kmbimit ng datén e
tramsaksicasl

Altivet dhe detyrimer monetare t8 regjistruana nié monedha té huajs n& datén e rapartimit, kooveriohen ni
tuonedhén funksionle me kuesin e kembimic of datés s& eepoctimit. Akebeer dhie detynmet jo-monetare b2
repjisteiaea ot monedbt € huaj gF matin me koo & amortizaar, konvertohen o monedhén funksionale me
leursin e kembrmit od daten ke kryhet transsksioal, Diferencat g€ vijne nga kémbimet valuture njilen né
pasegyrén ¢ t€ ardhurave dhe shperdmeve.

4.3 Hjohja e té ardhurave
£ Bhita ¢ malleave

T ardhueat nga shita ¢ mallrave maten me vierén e deejii tf shumés of mare ose pés Cu arketuar dhe
pirfagesen vierén e arkétueshme pér té mirat dhe shérbimes 1§ siguruars gjaté alenvitent normal 6 biznest,
minus zhrifjet dhe rabatet "% ardbume njihen kur ebziston déshend bindese, pergjithesisht né foamen e
shitrbimit ose té mings 58 konfirmuar dhe té dorézuar, nise eresiget dbe pérfitimet e réndésishme t8 prongsisé
pané trnnsferuar tel blerési, mbledhja e tyre Ehtié ¢ mundue; kostot e Bdhura dhe kthimi | mundshém i mallave
dlie shérhimere mund té vlerésoher saked; aul ka pérfzhige & vaxhdueshme 12 dregtimit hdbur me malleat dhe
shitebimet, dhe shuma ¢ t2 ardhumee mund € mater né mbaye & sakté, Mese Eshte ¢ mundshme g€ sbeitjer do
té jepen dhe shuma mund tf mates sakié, séhere ehritja njibet si o pakésim i € asdhucave 6 shitjcs gjaie
procesit t& njokhjes si 1& ardburave

Koha ¢ transfesimir & rrezigeve dhe pérfitmeve varet nga knsheet specifike té procesit té thitpes.
A Bherfimet

T ardhurat nga shéthimet ¢ kryer njthen né pasqyeen e t¢ ardhurave né papjestim me [eén ¢ perfundemit
transaksionit ng datén e mportiomit

7. TE ardlvirra rige fmteresi

Té ardhurnt nga interesat pecfchijng interesat péie Bogarité ¢ depozitave bankare dhe njihen ne fitim ose bumbje
i baza kohore né propomion duke peedonar metodén e intercsit efekoy,
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4.  PERMBLEDHJE E POLITIHAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.4 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgiata materiale mbahen me kasto hustorike duke ghotur atmorizimin e akuoubar dive ndoagjé
hurmbsje tF akumibear nga shvlerésami, nése ka. Koswo histarike péefshin shpenzsme & cilat bdben drejepircleegr
mte kosten ¢ blerjes s aktvit, Kosme e mépasshme pécfshihen oé viertn kontabél i akovie afatggaté matenal
ose njhen s aktiv mi vete vetém nése Eshie e mundshme qé shoqéria té keté perfitime 1 ardhshme
ehomomike & Hdhurs me aktivin ng fab dhe kostoja ¢ 6 t8 mund & maret né miEayre & besueshme. T gjithe
shpenzimes ¢ fers 1 misfmbajjeve dhe tiparimeve ajihen né fitim /humbje né mementin qé atn neledhin,
Amsorizini logariter né minyee lineare pér i shpémdaré koston ¢ aktveve afatgjata matenale péngate jeies s&
e i dobishme, Armortizimi fllon  npher nié miuagn pas aty & bierjes Jetére dobishme té rhanes jang s
! vifim

Pirshkriml | kategorisé Mzt da Parglnd] /Wit
rideriesa Lineare i
Inatalimet tesnike, makiner dihe pajlsje Lineare %
BAjste transport Limaarng 10%
Pajisie pyre dine mohilje Lirgare 10
Komppitera dhe pajisje pyve Lireare 5%
Alktes B tlera Lingare T.5%

Jetn e dobishme dhe vleta e mbetur e aktivit rishikohet dive rregulloher, nése &shié e nevophme, af ¢do dad
saportimi, Vicea kontabél e nj# akivi avogtoher menjéhese deri nE vierén ¢ tj i€ nkuperucshme nése vlem e
mbenir e i tejlabon kétE vlere.

Fitimet dhe humbjet mga shities apo nxjerrjet psht perdonmr i aktivere afatgiata marerinle njhen nié 2tnn
“T& ardhues & Gera operacionak’ nf Aum ose humbje.

4.6 Aktive afstgiata jomateriale

Aletiver afatgajts (o mareriale o8 blem nga shoggna 6 clat kang jetéyjatia tf pércalctuar maten me koato minus
sartizimin ¢ akumubsar dhe humbjer e akumuluarm nga rénia of vlesé

Shpenzimet & mipasshme

Shpenzimet e mépssshme kapitalizohen vetém kus mrinn pérfitimet ¢ ardhshme ckonomike 8 akiivit per o
cilin 2o keyhen. Té gjitha shpenzimet e tiera, pécfshird shpenzimet péc emrin e miré 1@ prodhuse vete dhe ©

markave, njibet af pasqgyren e finmit ose bumbjes dhe t8 asdhorave & tera pjithéperfzhirese kur aio ndodhin,
Shperizimet hdbur me mbajfjen e programeve kampjuterike njihen si shpenzime né momentin kue ndodhin.
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a4, PERMELEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.5 Aktive afatgjata jomaterlale (vazhdim])

Amorsizimy

Amartzimi logamtet mbi bazé lineare pérgjaé jecés sé dobishme ekonomike t€ vierfsuar t€ aktiveve jo-
materiabe qe prej datgs se vénies ne pesdodm

Kostot e pragrameve kompjuterike o njohura si akov amomizehen pérguiE jetés s& dobishme & viestsuar
cila muk Eshté mé e madhe se katér viet. |eta e dobishme & akuvit fshikohet dhe reepullohet nete shié e
nevojshase, né fund € edo via fnsnciar, Fitimet ose humbjet i rjedhin nga grepjisteimi 1 0j& akwa jo-masenal
meaten 5 diference miclis t# ardhurave neto oga axjerja pshié pérdonmi dhe vlerés kontshél neso w akiivar dhe
mjihen né ftim ose humbie.

Pér o vleridsuar deémin shogeea percakion grupm mé € vagel & identflueshém @ aktiveve g¢ gienerojng
fhakse hyrese monetare (njis genemese e myereve monetare), 5i reznlet, disa prej dktiveve testoben pir
shyleresim né ményre individuale dhe 8 gerat si kamponenté q& i perkasin nj njésie gienerese & micteve
MOnetare.

4.8 Zhvilerésimi | aktiveve jo-linanciare

Viem komtabid ¢ aktiveve jo-financiare f shoqénsé pénve; inventaréve dhe aktivit weimor of shiyre ashikehet
o dlaie bilanci pér ¢ percabinuar nése ka o dhing pér zhvleréam. Viem o nkuperueshme © aktivit vicrésohet
ke &4 18 dhiéna tf ol Humbia nga ehelesésont njiher nésc vlem o mbartur € nje aktivi apo o njéssé s oj
gicneuese 8 fukseve monesare wjkalon viesén ¢ chupcrucstunc. N njésl giencmese imjetesh inonctare eshié
grupl me : vegEl | deanfikueshém | sktiveve g2 gjeneron Hukse monetaze € clat jané t& pavanaa nf ményre &
konsiderueshme npa skove apo grape & gere. Humbjet nga sheleréeimd nghen a¢ pasqyen ¢ 18 ardhurave
giithepésfshirése. lera ¢ dhuperoshme @ njé akiivi ape npae gensmucse dshié viers mé e maudhe midis vlers i
perdozim dhe vieres =it t6 drejiié pas zhrites s kostove 18 shitjes. Né vlesésimin e viesés né pérdonm, Hulset
e ardhehme monetre shontohen né vlerén ¢ tyre akinale duke pérdonur njE nommé zbaotjeje parn tntimit gé
pasgvion vicelaimet nhtuale t& treput pér vlerén nE kohe 2 parsé dhe rremget specifike b akenat,

Humbjet nga shvlerisimi i@ njobuwes né peridhat e meparshme vierésohen ne ¢do daté rapartimi per
eloistenciin ¢ wepuesve  njé réaie apo eliminimi 18 zhvlerEsimit. Humbja e shvlerésimit rimerret nése ks panie
rdryshimn ol vlertsimet ¢ perdorurs pér 18 percalotuar vierén e kuperueshme Humbys ¢ whvlerd sl fimerrer
dhern ft irasdn 4.]3!-1:.'{::51 & mheinr ¢ akoenr ook t-r:i]ulnn vrlerén = mbetur ttli':' de 1 mhie P-Eﬂ!ﬂkm.ﬂt. -1 El'.'u‘:il:i-tk ETS
;-u_-.-_u_'.rri'.'i:'|:'||.'rI meie nuk do e ehie n:inl:rl.rr un‘ii Iumﬂ::jr whorleristimi

4.7  Direts

Prpesat e bEm pér gira operative mihen né firm ose humbje oé ményré lineare pérpgaté perindhés s girase
Stumut & mages pee gicand wjilicn 51 pjesé mtegmle ¢ pagesés totle 68 girast pErgjaté kohézgatjes 58 saj.

g8 Inventardt

InventarEr maen me mé i ulién midis kostos dhe vierés 5& resluueshme new. Kosto © nventaréve Bogaritct
e metodEn e kostos mesatare, dhe péclehin @ githe shpenzinmer ¢ ndodhues giscd blegjes dhe kostot ¢ gers gé
nevipien piér 1a sjellé mvenmnn o gendjen dhe vendndodhjen ekimstuese dulee pécfshint koston &
banderlave w blera ngn Dogena Shqeprare of lidhje me akazen e produktt.,
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.9 Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ckuivalentet e tyre pétbéhen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése né banka dhe depozitat
afatshkurtra t& mbajtura né banka. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.10 Instrumentet financiare

Nijé aktiv apo detyrim financiar njihet kur shoqétia behet pjesé e njé provigjionimi kontraktual né lidhje me
instrumentin financiar dhe fillimisht maten me vleré té drejté pakésuar me kostot e transaksionit, pérveg
instrumenteve qé mbahen me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes ¢ cilat fillimisht maten me vleré té
drejté dhe kostot e transaksionit kalojné né fitim ose humbije.

Aktivet financiare
Shogéria klasifikon instrumentet financiaré t€ saj sipas kategotive té méposhtme né: aktive financiare me vleré

té drejté pérmes fitimit ose humbjes, kredi dhe llogari t€ arkétueshme, aktive financiaré t€ mbajtur dert né
maturim dhe aktive financiare te vlefshme pér shitje. Klasifikimi varet nga géllimi pér té cilin investimet jané
bleré. Drejtimi pércakton klasifikimin e investimeve né njohjen fillestare dhe kur éshté nevojshme ri-vleréson
kété pércaktim né ¢do daté raportimi.

(@) Aktive financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Kjo kategori ka dy nén-kategori té tjera: aktive financiare t& mbajtura pér tregtim dhe aktive té pércaktuata me
vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes qé né njohjen fillestare.

Nijé aktiv financiar klasifikohet né kategoring “aktiv financiar me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes” qé
né njohjen fillestare nése éshté bleré me qéllimin e shitjes brenda njé petiudhe afatshkurtér, nése shté pjesé e
njé portofoli aktivesh financiare pér té cilin ka njé evidencé pér qéllime fitimesh afatshkurtra, ose nése
pércaktohet si i tillé nga drejtimi i shogérisé. Shoqgéria nuk ka aktive té klasifikuara né kété kategori né datén e
raportimit.

(b) Kredi dhe llogari té arkétueshme

Kredi dhe llogari té arkétueshme jané aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t€ pércaktueshme t&
cilat nuk jané té kuotuara né tregje aktive pérveg atyre aktiveve qé shogéria synon t shesé brenda njé petiudhe
afatshkurtér ose i ka pércaktuar si aktive me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes ose si té vlefshme pér
shitje. Kredité dhe llogarité e arkétueshme njihen né fillim me vleré té drejté dhe né vazhdim maten me koston
¢ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus provigjonin pér zhvlerésim.

Provigjoni pér zhvlerésimin e kredive dhe ¢ drejtave (€ tjera € arkétueshme krijohet kur ka njé evidencé
objektive qé shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha shumat sipas kushteve fillestare. Mjetet
monetare dhe ekuivalentet e tyre, llogarité e arkétueshme dhe pjesa mé e madhe ¢ llogarive t€ tjera t&

(c) Aktive financiare t& mbajtura deri né maturim

Investime financiare té mbajtura deri né maturim jané aktive financiare jo-detivative me pagesa fikse ose té
pércaktueshme pérveg atyre qé pérmbushin pétkufizimin e kredive dhe té tjera té arkétueshme dhe pér té cilat
shogéria ka qéllimin dhe mundésiné pér ti mbajtur ato deti né maturim. Kéto aktive njihen né fillim me vleré t€
drejté dhe né vazhdim maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus
provigjonin pér zhvlerésim, nése ka. Njé provigjion pér zhvlerésimin e instrumenteve t& borxhit té mbajtur deri
né maturim krijohet nése ka njé evidencé objektive qé shoqéria nuk do t€ jeté né gjendje t&€ mbledhé té gjitha
shumat sipas kushteve fillestare. Shoqéria nuk ka aktive t€ klasifikuara né kété kategori né datén e raportimit.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

4.10 Instrumentet financiare (vazhdim)

(d) Aktive financiare té viefshme pér shitje

Aktivet financiare té vlefshme pér shitje jané aktive financiare jo-derivative té cilat pércaktohen si t€ tilla né
kété kategori ose qé nuk jané klasifikuar né asnjé kategori tjetér. Shoqéria nuk ka aktive t€ klasifikuara ne kété
kategori né datén e raportimit.

Cregjistrimi
Aktivet financiare cregjistrohen kur té drejtat kontraktuale pér arkétime nga instrumentet financiare kané
skaduar ose jané transferuar dhe kur shoqéria transferon té gjitha rreziget dhe shpérblimet e pronésisé.

Matja e mépasshme

Aktivet financiare té vlefshme pér shitje dhe aktivet financiare me vleré t€ drejté pérmes fitimit ose humbjes
mbahen me vleré té drejté. Kredité dhe té drejtat e tjera té arkétueshme dhe aktivet e tjera t& mbajtura deri né
maturim mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet e
realizuara dhe té parealizuara qé lindin si rezultat i ndryshimeve né vlerén e drejté té aktiveve financiare me
vleré té drejté péemes fitimit ose humbjes pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése né periudhén
kur lindin.

Fitimet dhe humbjet e parealizuara qé vijné si rezultat i ndryshimeve né vlerén e drejté t€ investimeve jo-
monetare té klasifikuara si té vlefshme pér shitje njihen né te ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe paragiten né
rezerva.

Kur letrat me vleré té klasifikuara si aktive financiare pér shitje jané shitur ose jané pércaktuar pér tu
zhvlerésuar, fitimet ose humbjet kumulative té njohura né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése riklasifikohen
nga rezervat tek fitimi ose humbja dhe paragiten si njé rregullim riklasifikues tek t& ardhurat e tjera
gjithépérfshirése.

Interesi nga aktivet financiare té vlefshme pér shitje llogaritet duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe
njihet né té ardhura ose shpenzime. Dividendét nga aktivet financiare té vlefshme pér shitje jané njohur né
pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve kur e drejta e shoqérisé pér té marré pagesa éshté pércaktuar. Té dy
rastet e mésipérm jané pérfshire né zérin e t€ ardhurave nga investimet.

Vlera e drejté e aktiveve té kuotuara éshté bazuar né gmimet e ofertés aktuale. N& qofté se tregu pér njé aktiv
financiar nuk éshté aktiv, shogéria e pércakton vlerén e drejté duke pérdorur teknika t€ ndryshme vlerésimi.
Kéto pérfshijné pérdorimin e transaksioneve né kushte tregu, referenca pér instrumente (€ tjera g€ jané né
thelb te njéjta, analiza e skontimit te flukseve monctate, etj.

Detyrimet financiare

Detyrimet financiare té shoqérisé pérfshijné huaté dhe llogarité e pagueshme. Detyrimet financiare jané njohur
fillimisht me vleré té drejté pakésuar me kostot e transaksionit t€ cilat lidhen drejtpérdrejté me blerjen e tyre.
Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar dhe ¢do diference midis kostos dhe vlerés sé
kompensimit njihet né fitim ose humbje pérgjaté periudhés sé detyrimit financiar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Netimi i instrumenteve financiare

Alktivet dhe detyrimet financiare raportohen té netuara né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston
njé e drejté ligiérisht e zbatueshme pér € netuar shumat e njohura dhe ka njé qéllim pér 't mbajtur ato mbi
bazé neto, ose te njohésh aktivin dhe té shlyesh detyrimin né t€ njéjtén kohé.
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4., PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.11 2Zhvlerésimi i aktiveve financiare té& mbajtura me kosto té amortizuar

Né ¢do daté té& pasqyrés sé pozicionit financiar, shoqéria vleréson nése ka prova objektive qé aktivet financiare
ose njé grup i aktiveve financiare éshté zhvlerésuar. Njé aktiv financiar ose grup aktivesh financiare
shvlerésohet dhe humbjet nga zhvlerésimi njihen vetém nése ckzistojné prova objektive té zhvlerésimit si
rezultat i njé dse mé shumé ngjarjeve qé kané ndodhur pas njohjes fillestare & njé aktivi (njé 'ngjarje humbije)
dhe ngjarja ¢ humbjes (ose ngjarjet) ka ndikim né flukset ardhshme te vlerésuara t€ aktivit financiar ose te njé
grupi aktivesh financiare q¢é mund té vlerésohet me besueshméri.

Tregues objektiv qé njé aktiv financiar ose grup aktivesh éhté zhvlerésuar pérfshin té dhéna t€ vézhgueshme
qé vijné né vémendjen e shoqérisé né lidhje me ngjarjet méposhtme:

a) Véshtirési té konsiderueshme financiare té emetuesit ose té debitorit;

b) Shkelja e kontratés, si vonesa né pagesa e penalitete;

¢) Mundésia qé emetuesi ose debitori do t€ hyjé né proces falimentimi ose riorganizime t€ tjera financiare;
d) Zhdukja e njé tregu aktiv pér aktivin financiar pér shkak t€ véshtirésive financiare, ose;

¢) Té dhéna té vézhgueshme gé tregojné se ka njé rénie t& matshme né vlerésimin e flukseve te ardhshme
monetare nga njé grup i aktiveve financiare g€ nga njohja fillestare e tyre, megjithése rénia ende nuk mund
té identifikohet specifikisht me njé aktiv financiar t€ shoqérisé, duke pérfshiré:

«  Ndryshimet jo te favorshme né statusin e pagesés s€ emetuesit ose € debitorit né shoqéri, ose
«  Kushte ekonomike kombétare apo lokale gé lidhen me mos pagesén e aktivit té shoqérisé.

Né fillim, shoqéria konsideron nése ekzistojné evidenca objektive individuale té zhvlerésimit pér aktivet
financiare dhe jané individualisht té konsiderueshme. Nése shoqgéria pércakton se nuk ka evidenca objektive t&
zhvlerésimit pér njé aktiv financiar té testuar individualisht, i konsiderueshém apo jo, e bashkon aktivin né njé
grup aktivesh financiare me rrezik krediti t& njéjté dhe né ményré kolektive i teston pér zhvlerésim. Aktivet qé
jané té testuara né ményré individuale dhe pér té cilat njé humbje nga zhvlerésimi ekziston ose vazhdon té
njihet nuk bashkohen me aktivet e tjera q¢ testohen né ményré kolektive.

Nése ekziston evidencé objektive qé njé humbje nga zhvlerésimi éshté krijuar pér huaté dhe té arkétueshmet
ose nga aktivet financiare té mbajtura deri né maturitet qé mbahen me kosto t€ amortizuar, shuma e humbijes
imatet si diference midis vlerés kontabél té aktivit dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme monetare (€
vlerésuara (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme t€ kredisé q¢ kané ndodhut) té skontuar me normeén fillestare
(& interesit efektiv & aktivit financiar. Vlera kontabél e aktivit zvogélohet népérmijet pérdorimit té njé llogarie
tezerve, dhe shuma e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbje. Nése njé investim i mbajtur deri ne maturim ose
njé hua ka njé normé té ndryshueshme té interesit, norma e skontimit pér matjen e zhvlerésimit éshté norma
aktuale efektive e interesit e pércaktuar sipas kontratés

Si praktike e njohur, shoqéria mund té masé zhvlerésimin e njé instrumenti financiar né bazé t€ vlerés sé drejté
duke pérdorur njé ¢mim té vézhguar té tregut. Pér qéllim t€ tes timit kolektiv pér zhvlerésim, aktivet financiare
grupohen sipas karakteristikave té ngjashme t€ rrezikut t€ kreditit (p.sh., né bazé té procesit té vlerésimit té
shogérisé q¢ konsideron llojin e aktivit, industring, pozicionin gjeografik, statusin e pagesave, dhe faktoré té
tjeré té lidhur).Kéto karakteristika jané té réndésishme pér vlerésimin e flukseve monetare t€ ardhshme pér
grupe té tilla aktivesh duke gené tregues i aftésisé sé emetuesit pér té paguar té gjitha shumat sipas kushteve
kontraktuale té instrumentit t& borxhit nén vlerésim.

NE& qofté se né njé periudhé té mévonshme, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi mund
té lidhet objektivisht me ngjarje qé ndodhin pasi zhvlerésimi ishte njohur (t€ tilla si pérmirésimi i indeksit te
kreditit), humbja e njohur mé paré nga zhvlerésimi ndryshohet duke rregulluar llogatiné e rezervés. Shuma e
ndryshimit njihet ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.12 Skema me kontribute té pércaktuara

Nijé skemé me kontribute té pércaktuara éshté njé skemé pérfitimi pas punésimit né té cilén njé shoqéri paguan
kontribute fikse né njé njési té veganté pa asnjé detyrim ligjor ose konstruktiv pér té paguar shuma t€ tjera
shtesé. Detyrimet pér kontribute né skemat e pensioneve me kontribute € pércaktuara, si fondi i pensionit t&
shtetit shqiptar, njihen né fitim ose humbje kur ka lindur detyrimi pér t'i paguar.

413 Pérfitimet afatshkurtra

Detyrimet pér pérfitimet afatshkurtra t€ punonjésve vlerésohen té paskontuara dhe njihen si shpenzim kur
shérbimi pérkatés keyhet. Njé detyrim do t€ njihet pér shumén g€ pritet té paguhet nga pérfitimet afatshkurtra
nése Shoqéria ka njé detyrim aktual ligor ose konstruktiv pér t€ paguar kété shumeé si rezultat i shérbimeve t&
shkuata té siguruara nga punonijési dhe detyrimi mund t€ vlerésohet me besueshméri.

414 Peérfitimet e punonjésve

Né pérputhje me dispozitat e Kodit té Punés, subjektet shqiptare jané té detyruar té paguajné kontributet
mujore pér péfitime t€ daljes né pension té parashikuara pét punonjésit e tyre nga té administruar planit t&
definuar té shtetit té kontributit. Shogéria nuk ka detyrime shtesé mbi punonjésit duke e 1éné t€ shogérisé ose
té drejté pér kontributin pensional.

4,45 Tatim fitimi
Tatim fitim i parapaguar

Aktivet e tatim fitimit té parapaguar dhe detyrimet pér periudhat aktuale dhe paraprake maten me shumén qé
pritet t& mbulohet ose paguhet né organet tatimore. Notma e taksés dhe ligjet e taksés gé llogarisin shumén
jané ato qé jané miratuar né datén e raportuar.

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e detyrimeve, duke siguruar pér diferenca té pérkohéshme midis
shumave mbajtése té aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe shumave t&€ pérdorura pér
qéllime taksimi. Tatimi i shtyré matet né normat e taksave qé pritet té aplikohen né diferencat e pérkohshme
kur ato ndryshojng, bazuar né ligjet qé jané miratuar. Aktivet e shpenzimeve té shtyra dhe detyrimet

kompensohen nése ka njé té drejté ligjore pér kompensimin ¢ taksave aktuale té aktiveve dhe detyrimeve dhe
ato lidhen me tatim fitimin e parapaguar duke mbledhur taksat nga i njéjti autoritet.

Tatim mbi vierén e shtuar

Té ardhurat, shpenzimet dhe akiivet njihen si shumé neto e TVSH-s€ pérveg:

e -Kur TVSH-ja ka ardhur nga njé blerje aktivesh ose shérbimesh dhe nuk éshté e kreditueshme nga
legjislacioni fiskal, TVSH-ja njihet si pjesé e kostos sé bletjes sé aktivit ose si pjesé e shpenzimit t€ llogarisé
pérkatése.

e Llogarive té arkétueshme dhe llogarive € pagueshme qé jané deklaruar me shumén e TVSH-sé pérfshiré
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Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T& gjitha shumat né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

4. PERVIBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.16 Provizionet, Pasivet dhe Aktivet

Provizionet pér detyrimet dhe shpenzimet jané detyrime jo-financiare né njé kohé dhe shumé té pasigurt. Njé
provigjion njihet nésc, si rezultat i ngjarjeve t& shkuara, Shoqgéria ka njé detyrim aktual ligjor ose konstruktiv qé
mund t& vlerésohet me besueshméti, dhe ka mundési qé flukse dalése té pérfitimeve ekonomike do t€ jené té
nevojshme pér té shlyer detyrimin,

Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té parasé me njé normé para taksave qé reflekton
vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té detyrimit.

417 Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pﬁsqyravn: financiare kérkon nga drejtuesit té ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit té
politikave kontabél té Shoqérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, t€ atdhurave dhe
shpenzimeve. Verésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabel njihen né periudhén né (€ cilén vlerésimi éshté rishikuar dhe né ndonjé periudhé té ardhshme qg
mund t€ preket.

NEé vecanti, informacion mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e politikave
kontabél té cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané pérshkruar
né shénimet pérkatése té pasqyrave financiate. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél éshté minimal né kéto pasqyra
financiare duke patur parasysh thjeshtésiné e veprimeve té realizuara nga shoqéria.

Parimi i vifimésisé

Pasqyrat financiare & Shoqétisé jané pérgatitur duke u mbéshtetur né parimin e vijueshmérisé, i cili
presupozon qé Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e tj operacionale pér té€ ardhmen e parashikueshme. Gjaté
vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2017 shoqéria ka rezultuar me humbje neto prej 66,086,914 leke (2016: Humbja
neto 39,092,611 leké), dhe me 31 dhjetor 2017 detyrimet afatshkurtra tejkalojné aktivet afatshkurtra me
145,913,973 leké. Ne baze te planit financiar te aprovuar per Shogérine ne vitet e ardhshme Shogéria
parashikon te rrise aktivitetin e saj operacional dhe parashikohet qe ne vitin e ardhshem te jete me rezultat
pozitiv. Pervec sa me siper aksionaret e shogérise kane marre angazhim g€ do € mbeshtesin shoqériné me
financime, ne rast se kjo do té jeté e nevojshme.

Drejtimi i shoqérisé nuk éshté né gjendje té parashikoje té gjitha zhvillimet q&€ mund & kené njé ndikim né
sektorin e ekonomisé dhe mé gjeré, dhe rrjedhimisht gfaré efekti do té kené (nése do t€ ken€) né pozicion
financiar té shogérisé né té ardhmen.

Tatimi i shtyré

Njohja e tatimit té shtyré pérfaqéson taksat e ardhura t€ kthyeshme népérmijet deduksioneve té ardhme nga
pérfitimet e taksave dhe rregjistrohet né pasqyrén financiare. Tatimi mbi te ardhurat e shtyra regjistrohet deri
né masén qé realizimi i benefiteve té taksave éshté i mundur. Pérfitimet e ardhshme t€ taksave dhe shuma e
benefiteve té taksave qé jané té mundshme né té ardhmen bazohet né planin afat mesém té biznesit &
pérgatitur nga manaxhimi dhe rishikimi i rezultateve té métejshme. Plani i biznesit &shté i bazuar né
pritshmérité menaxheriale ¢ besohet se jané t€ arsyeshme sipas rrethanave.
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Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

Kontratat e qirasé

Nije qira finaciare éshté nje qira qé transferon thelbésisht té gjitha risqet dhe shpérblimet e rastit pér zotérimin e
njé aktivi. Titulli/emri mund ose nuk mund té transferohet. Gjykimet manaxheriale kérkojné t€ pércaktojné
nése ka prova gé risqet dhe shpérblimet e rastésishme té transferohen qofté edhe njé transaksion financiar ose
njé gira e zakonshme.

4.18 Informacion krahasues

Mé 31 dhjetor 2017, Shoqéria ka llogaritur vlerén e drejté té kredisé dhéné nga palét e lidhura - detajuar né
shénimin 14 né bazé té SNK 39 “Instrumentet financiare: Njohja dhe matja”. Pér shkak se kredia mbart njé
interes prej 1.5% dhe prandaj, jo né kushtet e tregut, vlera e drejté e kredisé né njohjen fillestare do té jeté mé e
ulét se shuma e paradhenies té shogérisé.

5. MJETE MONETARE

Mijetet monetare té klasifikuara sipas monedhés dhe bankés deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé

poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Né Banke
né leké 446,961 2,864,893
né euro 7,441 40,689
Arka
né leké 621,628 139,044
ne euro 2,538,760 1,128,981
Totali 3,614,790 4,173,607

6. LLOGARITE E ARKETUESHME

Llogarité e arketueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LLogari té ark&tueshme nga individé 12,304,338 12,426,565
Llogari té arkétueshme nga shogeri 12,309,430 9,149,375
Rénie né vleré e llogarive té arkétueshme (8,380,750) (3,380,750)
Totali 16,233,018 18,195,190
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Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

6. LLOGARITE E ARKETUESHME (VAZHDIM)

Struktura e vietérsisé sé llogative té arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si mé poshté:

31 December 2017

31 December 2016

As né vonesé dhe as té zhvlerésuara

< 30 dité 5,173,635 3,025,730
Né& vonesé por té pazhvlerésuara

31 - 180 dité 2,901,041 666,620
181 - 360 dite 3,361,573 7,466,195
> 360 dité 4,796,769 7,036,645
Té zhvlerésuara

> 360 dité 8,380,750 3,380,750
Total 24,613,768 21,508,458

Lévizja né provizionin ¢ llogarive té arkétueshme jepet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Gjendje mé 1 janar 3,380,750 -
Shpenzimi i vitit 5,000,000 3,380,750
Gjendje mé 31 dhjetor 8,380,750 3,380,750

7. LLOGARITE E TJERA TE ARKETUESHME

Kétkesat pér t'u arkétuar né 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Tvsh kreditore 2,492,162 2,518,603
Paradhenie 1,109,253 1,152,040
Tatimi mbi fitimin 127,000 127,000
Totali 3,728,415 3,797,643

8. INVENTARI

Inventari mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Inventari 32,485,740

19,320,680

Shuma 32,485,740

19,320,680

Gjendjet inventariale pérmbajné medikamente dhe materiale té tjera qé pérdoren gjaté aktivitetit normal &

spitalit.
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Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

9. SHPENZIME TE SHTYRA

Shpenzimet e shtyra mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shpenzime te shtyra 198,818,272 195,123,553
Totali 198,818,272 195,123,553

Shpenzimet e shtyra pérfshijné kostot fillestare (€ pérballuara pér té sjellé né kushte operacionale spitalin.
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Salus Tirana sh.8.

ShEnime mbi pasgyrat Bnanciare pér vitn @ mbyllur mé 31 dhjator 2017

(T giitbn shesmof nd Lok, pérvegse e shpsahet niryske)

11, AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Honcaraiona dhe lconsa Saltwana Te ljara akiive Totall
Haosto
Mi 31 dhjator 2016 1,155,618 12,566, 887 1,417,728 2,138,111
Shinsa 11474838 11,574 830
Pakasime £ .
M 31 dhjetar 2017 1,153,518 20,841,703 1,417,728 32,512,947
Asnartzimi | akumsilar
fid 31 dihjelor 2016 {2340, 148) {5, TTH,8L5) (443,044} 18,440, A58
 Menertizimi | wifit {86.514) (1.668,247) (108 528) 102080
ME 31 dhjetor 2097 (316,662) (7,765,812} {B49,369) {#,631 343
Viero Komtabdl Muta
Mg 31 dhjstar 7016 823,370 12,740,202 074,685 14 88,967
W& 31 dhjetor 247 B35, 856 22,175,781 BER, 35T 23,881,004
12. LLOGARI TE PAGUESHME
Liogaritt e papueshme mé 31 dhjetar 2007 dhe 2016 jene s me poshii:
11 dhjetor 2097 I dh|etor 2046
Debwrime neda] furnilenewe na monsdbe 12 hu)| 148, (E1, 457 U2 771,265
Detyrima ndaj keritarava ne monedha vendass 3,65 308 71,008,238
Shpanzime in logariurs 5,066,370 5573850
Togall 226,884,118 168,358 44
13, LLOGARI TE PAGUESHME NDAJ PERSONELIT
Llogmrité ¢ pagueshme ndaj personelit mé 31 dhjctor 2017 dhe 2016 jané &1 mE poshté
- 31 dhjetor 2017 ¥ dnjetor 2018
Paga ding ahpdrkne B 542,015 B.200, 248
Tzl 5,042,015 4,280,258
20



jalus Tirana sh.a,
ShEsirne mil pasgyrat inencars pér vitin & mbyller mé 31 dhjetor 2017

[T grithis shumat n Lek, pirvagss bur shprehst ndyshe)

14, DETYRIME TATIMORE

Dietyrirnet tatimare mi 31 dhjetor 2017 dhe 2016 janE i mit poshi

= M dnjetor 2007 31 dhjetor 2018
Sigurimia shionirone dhe ahindalesom 1,533,642 527 080
Takim mbd 1o erduiral parsonale T34, 4613 B2 18
Tasim g ailm 1,002 07 A31.E72
Tatall 2270178 3,020,661
15. HUA APASHEKURTRA

11 dhjetor 24T M dhjelar 2048
‘eraly Banks Shoipiii — kredd mo afat 50, T8E,071 80588, 229
wenahy Banka Sipid fovardratt] g 443 420 33831211
imosa San Packs Shoipan {overdall] 65, 7RE. 508 g5 G0 aE2
Totall 14,000,999 160,191,432
Civerdrafii me Tntesa San Paolo bart normé interesi victore EURTBOR 6b + 434, misirami 5%,
Flunja me Veneto Banka bart normé intired) vjetore 4%
Chverdrafti me Veneto Banka bart normé sateres: victore BEURIBOR 3M +1.75%.
i6. DETVRIMET AFATG.JATA
Dretyrimmest Mbatgjatm mié 3 dhjetor 2017 dhe 2016 jané simé poshtd:

31 dhjsior 2097 31 dhjpior 2046
‘enelo Banka 321,214,559 T, 491 548
Poliginico Trieats 273,877,000 238,004 B0
Chalar O Pacinl 25 560,000
Total 622.681,339 629,486,708
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Sadus Terana sh.a.

Shisriinen mbi pasgyrat fimanclare pér witin & mbyur me 31 dhjetor 2047

[TE plitha shuvmot nb Lk, pénscse b shoreiel sdvpeiad

17. MAPITALI AKSIONER

M 31 dhjeror 2017, kapitali | nénshkruar dhe 1 paguar pithEher nga 11,700,D00 aksinne me vieté nominale |
Fanres [:EI'.llE-:t 1,700,006, aksiene goe viege nomminale ]:ll:'Cl. 1 EI.'IJ"I:I:I.

Humri | Kuatave Kuatat mis W Wisirr | loustave Kuoial né%
Aksionarét 27 ZME
il Fecini 2,780, ik #3.76% 2,780,030 Z.76%
Siakis Holdirg 4,067,778 34T 4,087,778 34.77%
Anaskie Pasnl 1. 800,000 16.24% 1, 900,00 1. 24%
Polidinken Trieslino 1. 400,000 11.07% 1400000 11.97%
Finasl 1,142,721 0.7 1,442,711 a7
Franco Stock 04, T 1,70% 04, TEl 1.76%
Srciney Stock Eﬂll-,?ﬁ[l 1.75% i, TS 1.
Tatall 11,700,000 100 11,700,000 100%
a1 dhjetor 2047 31 dinjator 2048
Hapitsll | shogerie 1, B0, B2, 0 1,604 562,000
Humbjet & s (MO0S3E1TH {E7T1.343 561)
[Hurriied @ dhas 88,088,014 3D, e 5 1]
Titad| £33,038,314 A0 125,828
i8., TE ARDHURA NGA SHITJET
- a1 disjator 2097 31 dhjotar 2016
Shitje & purimaue dhe @ sharbirmsas 425, 590 G35 533 621,250
Te (jera be ardurave 1,857,613 1038 544
CHra 2 7 011 1.002.530
Tedadi 00,0648, 550 S 3 40 T2
49, KOSTD E MATERIALEVE DHE MALLRAVE
31 dhjator 2017 31 dijetor 2016
Gierja @ materinve ndirdes 61,847,064 G0, 627,540
e & materiakive b para 165, 2 FOR 17.983.547
Matorinle b6 ters 1,653,343 1,737,001
Blerja & maledaeve 1 pasttimil dhe highands. B50, 522 1,362,904
Totall 80,502,218 81,712,672
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Salus Tirana sh.a.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

20. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit pérbéhen nga pagat dhe kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shpenzime personeli

Paga 91,605,212 95,620,289
Sigurime shoqérore dhe shéndetésore 11,591,428 11,577,644
Totali 103,196,640 107,197,933

241. SHPENZIME TE TJERA

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shpenzim konsulence 184,403,054 176,430,658
Shpenzime mjekésore 21,603,636 22,612,965
Shpenzime energjie 18,062,750 20,100,246
Shpenzime personeli 15,567,859 19,069,886
Shpenzime publiciteti 7,253,305 11,091,595
Shpenzime mirémbaitje 3,741,358 4,205,725
Shérbime té tjiera 13,984,910 15,796,347
Shpenzime t& tjera 20,441,535 22,023,115
Totali 285,058,407 291,330,537

22. FITIMET NGA KURSI | KEMBIMIT, NETO

Fitimet nga kursi i kémbimit, ncto jané detajuar simé poshté

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Fitime t& realizuara nga shkémbimet valutore 4,415,239 7,595,359
Fitme té& parealizuara nga shkémbimet valutore 11,791,840 6,305,238
Humbje t& realizuara nga shkémbimet valutore (1,602,317) (812,595)
Humbje té parealizuara nga shk&mbimet valutore (1,369,859) (3,209,863)
Totali 13,234,903 9,878,139

23. SHPENZIME PER INTERESA

Shpenzimet pér interesa pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shpenzime pér interesa

(28,856,947)

(35,224,642)

Totali

(28,856,947)

(35,224,642)
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Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

24. SHPENZIMI I TATIMIT MBI FITIMIN

Tatim fitimi pérbéhet nga tatim fitimi i shoqérisé pér vitin financiar 2017. Né pérputhje me legjislacionin
tatimor shqiptar norma e aplikueshme e tatim fitimit pér 2017 éshté 15% (2016;15%).

Humbja kontabel (66,086,915)
Shpenzime te panjohura sipas ligjit fiskal

Qira 4,650,968
Bileta udhé&timi 14,149,610
Shpenzime pritje e pérfagésime 1,321,163
Gjoba dhe démshpérblime 30,310
Shpenzime pér interesa 3,670,669
Amortizimi i aktiveve afatgjaté 22,358,278
Tatimi n& burim 5,072,485
Zhvleresim i llogarive té arkétueshme 5,000,000
Shpenzime té tjera 5,471,672
Totali i shpenzimeve té panjohura 61,725,055
Totali | rregullimeve nga kontabiliteti té fitimit (humbjes) fiskale (4,361,859)
Humbja fiskale per 2014 (118,895,261)
Humbja fiskale e mbartuar nga 2015 (59,073,879)
Humbja fiskale per tu mbartur ne vitin 2017 (182,330,999)

Deklaratat tatimore dotézohen cdo vit, pot té ardhurat dhe shpenzimet e deklatuara pér qéllime tatimi jané
parashikime deri né momentin q¢ autoritetet tatimore shqyrtojné deklaratat dhe regjistrimet e tatimpaguesit
dhe léshojné vlerésimin final. Ligjet dhe rregullat shgiptare jané objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

25. PALET E LIDHURA

Né rrjedhén e kryetjes sé veprimtarisé operacionale t€ saj, shogéria ka hyré né transaksione biznesi té ndryshme
me palét e saj t€ lidhura, Palét ¢ lidhura pérfshijné Ol Pecini, Policlinico Ttiestino. Pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2017 dhe 2016, kané ndodhur transaksionet me palét e lidhura si mé poshté:

Gjendja e detyrimeve me palét e lidhura 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Policlinico Triestino 88,757,186 66,362,002
Meditel Shpk 17,057,870 11,679,277
Totali 105,815,056 78,041,279

Hua me palét e lidhura

Policlinico Triestino 273,877,000 238,004,800
Olti Pecini 26,590,000 -
Totali 300,467,000 238,004,800
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Kompensimi i menaxhimit

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Pérfitimet afatshkurtra
Paga - Administratori 1,200,000 1,200,000
Totali 1,200,000 1,200,000

26. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Gjate aktivitetit té saj t& zakonshém, Shoqéria mund te pétfshihet ne pretendime apo veprime ligjore nga dhe
me palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shogérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidbje me kéto
¢éshtje nuk do te kete efekt né pozicionin financiar té Shoggérisé ose nuk do te sjellé ndryshime né aktive.

27. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Menaxhimi i rrezikut éshté njé element thelbésor né aktivitetet e shogérisé. Rreziget mé t& médha qé ka
shoqéria jané ato té lidhura me rrezikun e tregut, (q¢ pérfshijné ¢mimin, normén e interesit dhe rrezikun e
monedhés), rrezikun e kreditit dhe rrezikun e likuiditetit.

(i) Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria zotéron aktive dhe detyrime né monedhén euro. Rreziku i kursit té kémbimit éshté i pranishém kur
aktivet aktuale ose té parashikuara né monedhé té huaj jané mé shumé ose mé pak se detyrimet né até
monedhé. Impakti i rrezikut € kursit t& kémbimit té shogérisé éshté e kufizuar duke qéné se transaksionet jané
té kufizuar né monedhat leké dhe euro.
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27. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(i) Rreziku i kursit té kémbimit ( vazhdim)

Ekspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut t€ kursit té kémbimit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 ishte si mé poshté:

Ekspozime né Euro

Ekspozime né Leké

31 dhjetor 2017 (Né Leké) (NE Leké) Totali
Aktive
Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 3,167,830 446,960 3,614,790
Llogari t& arkétueshme 14,159,116 2,074,002 16,233,118
17,326,946 2,520,962 19,847,908
Detyrime
Llogari té pagueshme 148,094,804 78,786,311 226,881,115
Té& pagueshme ndaj personelit i 5,642,015 5,642,015
Huaté afatshkurtra 165,000,999 - 165,000,999
Huaté afatgjata 322,214,339 - 322,214,339
Hua nga Palét e Lidhura 300,467,000 300,467,000
935,777,142 84,428,326 1,020,205,468
Hendeku i kursit té kémbimit (918,450,196) (81,907,364) (1,000,357,560)

Ekspozime né& Euro

Ekspozime né Leké

31 dhjetor 2016 (Né Leké) (N& Leké) Totali
Aktive
Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 1,169,671 3,003,936 4,173,607
Llogari té arkétueshme 15,852,770 2,342 420 18,195,190
17,022,441 5,346,356 22,368,797
Detyrime
Llogari t& pagueshme 92,771,268 76,585,196 169,356,464
Té pagueshme ndaj personelit i 6,280,289 6,280,289
Huaté afatshkurtra 160,191,432 - 160,191,432
Huaté afatgjata 391,491,989 - 391,491,989
Hua nga Palét e Lidhura 238,004,800 - 238,004,800
882,459,489 82,865,485 965,324,974
Hendeku i kursit t& kémbimit (865,437,048) (77,519,129) (942,956,177)
(i) Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)
Analiza e ndjeshmérisé sé monedhés sé huaj
Né Leké 31 dhjetor 2017
Shuma neto 10% -10%
EUR (918,450,196) (91,845,020) 91,845,020
31 dhjetor 2016
Shuma neto 10% -10%
EUR (865,437,048) (86,543,705) 86,543,705

Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém zérat monetare té shprehura né monedhé t€ huaj né fund € vitit, dhe
njé korrelacion té vlerave té tyre pér njé 10% ndryshim né kurset e kémbimit. Pérgindja éhté pércaktuar duke
u bazuar né pagéndrueshméring e tregut né kursin ¢ kémbimit né 12 muajt ¢ méparshém.
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27. MANAXHIMI RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(ii) Rreziku i normés sé interesit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj ndikimeve gé lubatjet e niveleve té normave té intetesit q¢é mbizotérojné né
treg kané né bilancin kontabél dhe flukset e saj té parasé. Drejtimi i shoqérisé éshté pérgjegjés pér monitorimin
ditor té pozicionit té rrezikut t& normés neto té interesit dhe vendos limite pér té reduktuar ndikimin e luhatjes
t& normave té interesit. Luhatjet e normave té intetesit té tregut me € cilat jané marré fonde hua mund té kené
efekte negative né performancén financiare té shoqérisé. NE té nj€jtén kohé, shoqéria nuk ka vendosur aktive
té shumta né depozita me afat dhe né letra me vlere shumé likuide, duke pérfituar té ardhura interesi shtesé,

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aktive financiare
Q& nuk mbartin interes
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 3,614,790 4,173,607
Llogarité e arkétueshme 16,233,118 18,195,190
19,847,908 22,368,797
Detyrime financiare
Qé nuk mbartin interes
Llogarité e pagueshme dhe t& tjera té pagueshme 232,523,130 175,636,754
232,523,130 175,636,754
Me norma interesi fikse
Huaté gé& mbartin interesa 300,467,000 238,004,800
300,467,000 238,004,800
Me norma interesi té ndryshueshme
Huaté gé& mbartin interes 487,215,338 551,683,421
487,215,338 551,683,421
1,020,205,468 965,324,975
Analiza e ndjeshmérisé e normave € interesit
NEé Leké 2017
Shuma neto 2% (2%)
Me norma interesi variabél 487,215,338 9,744,307 (9,744,307)
2016
Shuma neto 2% (2%)
Me norma interesi variabél 551,683,421 11,033,668 (11,033,668)

(iii)Rreziku nga taksat

Legjislacioni tatimor shqiptar éshté subjekt i interpretimeve & ndryshme dhe ndryshime qé ndodhin shpesh. Si
rezultat, transaksionet mund té kundérshtohen nga autotitetet tatimore dhe shogérisé mund t'i vlerésohen
taksat shtesé, gjoba dhe kamata, té cilat mund té jené t€ réndésishme. Detytimet tatimore té periudhés mund t&
shqyrtohen nga autoritet tatimore dhe doganore pér njé petiudhé prej pesé vitesh. Menaxhimi i shogéris¢ nuk
éshté né dijeni té ndonje rrethane, ¢ cila mund té shkaktojé njé detyrim material t€ mundshém né kété drejtim.
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27. NMANAXHIMI RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(iv) Rreziku i likuiditetit

Meé 31 dhjetor 2017, struktura e maturimit t€ detyrimeve financiate té shoqérisé né bazé t€ pagesave té
kontraktuara té paskontuara éshté paragitur mé poshté:

Afatshkurtra Afatgjata

31 dhjetor 2017 1 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Mbi 5 vjet Totali
Llogari tregtare dhe te tjera te arketueshme 3,614,790 - = 3,614,790
Mjete monetare 16,233,118 - - 16,233,118
19,847,908 - - 19,847,908
Llogari tregtare dhe te tjera te pagueshme 232,523,130 = - 232,523,130
Overdraft 105,232,928 z - 105,232,928
Hua nga bankat 59,768,071 322,214,339 - 381,982,410
Hua nga palet e lidhura - 300,467,000 - 300,467,000
397,524,129 622,681,339 - 1,020,205,468

Rreziku i likuiditetit ne 31 dhjetor 2017 (377,676,221) (622,681,339) - (1,000,357,560)

Afatshkurtra Afatgjata

Mé& 31 dhjetor 2016 1 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Mbi 5 vijet Totali
Mjete monetare 4,173,607 - - 4,173,607
Llogari tregtare dhe té tjera t& arkétueshme 18,195,190 - - 18,195,190
22,368,797 - - 22,368,797
Llogari tregtare dhe té tjera t& pagueshme 175,636,754 z - 175,636,754
Overdraft 99,602,203 & - 99,602,203
Hua nga bankat 60,589,229 391,491,989 # 452,081,218
Hua nga palét e lidhura - 238,004,800 - 238,004,800
335,828,186 391,491,989 = 727,320,175
Rreziku i likuiditetit mé 31 dhjetor 2016 (313,459,389) (391,491,989) - (704,951,378)

28. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés se raportimit e cila kérkon tregullime apo shpjegime ne kéto pasqyra financiare.
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